
                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 209 IN DATA 21/07/2025 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA SU MEPA PER SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO 
SCUOLA DELL’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA A.S. 2025/2026 

CIG: B7AEFC3368 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventuno del mese di luglio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona di Renato Padoan 

 
 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la legge 285 del 28/08/97 “Disposizioni per la promozione di diritti e di 
opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”;  

RICHIAMATA la Legge 328/00 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;  

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale, come previsto dalla legislazione vigente e 
nei limiti delle proprie disponibilità, da anni attua interventi finalizzati a garantire il diritto 
allo studio e l'integrazione di alunni a rischio di emarginazione sociale;  

CONSIDERATO che è stata effettuata una raccolta di preventivi finalizzata ad affidamento 
diretto ex art. 36 comma 2 lett. a); 

DATO ATTO che si tratta di una raccolta avente carattere meramente esplorativo, con 
riserva pertanto di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato tra gli 
operatori economici che avranno eventualmente manifesto il proprio interesse o di 
variarne il contenuto negli aspetti nel dettaglio;  

DATO ATTO che per procedere con l’acquisto della presente commessa si farà ricorso al 
Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA), con modalità trattativa diretta, 
rivolta ad unico operatore ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  

TENUTO CONTO delle candidature ricevute ed acquisite al protocollo dell’Ente entro i 
termini previsti; 

DATO ATTO che per procedere con l’acquisto della presente commessa si farà ricorso al 
Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA), con modalità trattativa diretta, 
rivolta ad unico operatore ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (eprocurement), prevede: 

 - l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 



 - l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012);  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:  

- i beni e servizi inclusi nella convenzione specifica non sono comparabili con quelli 
necessari per le finalità di questa amministrazione; 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore 
ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

PRESA VISIONE del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che per l'affidamento da 
effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un catalogo on-
line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere 
quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto 
d'acquisto (OdA) o di una richiesta d'offerta (RdO);  

RILEVATO riguardo all'esigenza di acquisizione del servizio in oggetto, di aver provveduto 
in data odierna: - di visionare le offerte presenti nel Catalogo del MEPA sul sito 
www.acquistinretepa.it:  

- all’individuazione dei fornitori tra coloro che assicurano l’erogazione del presente 
servizio; alla scelta del prodotto, sulla base de rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle 
condizioni generali di fornitura e tenuto conto delle specifiche esigenze dell’Ente; 

 - alla creazione di un ordine diretto (OdA), generato automaticamente dal sistema MEPA, 
N. 5507084, da inviare alla società TWEETY’S HOUSE, VIA VERBANO 269H, 28100 
NOVARA (NO), P.IVA e C.F. 01963720030, individuata sulla base delle predette 
valutazioni;  

- ad acquisire per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il codice identificativo di gara (CIG) B7AEFC3368; 

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
RUP/Responsabile del Servizio da indagini di mercato informali; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della succitata società;  

http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate, nulla osta all’aggiudicazione e 
all’affidamento della fornitura di che trattasi alla suddetta ditta;  

VERIFICATO che sul Capitolo n. 3294 e sul cap. 350 per il servizio di mensa scolastica, 
del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025, esiste la necessaria disponibilità 
finanziaria a copertura dell’importo da impegnare;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 50 del 19/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2025/2027 del Comune di Borgolavezzaro e successive 
integrazioni;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B7AEFC3368;  

VISTI: 

 - il regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento e del diritto di 
accesso ai documenti amministrativi, che prevede che il responsabile del procedimento è il 
funzionario preposto all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

 - l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 
procedimento;  

VISTI i decreti di nomina a Responsabile del Servizio D.S. 13/2024, D.S. 3/2025 e D.S. 
4/2025;  

VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

 

 

                                                            DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  



2. DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e smi la 
procedura per l’acquisizione dell’appalto relativo al SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA 
A.S. 2025-2026, come da ordine (OdA) numero identificativo 5507084;  

3. DI AGGIUDICARE ed AFFIDARE il SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA A.S. 2025-
2026, tramite affidamento diretto ai sensi l’art. art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023, come da trattativa diretta su Mepa con numero identificativo n. 5507084;  

4. DI AGGIUDICARE ed AFFIDARE il suddetto SERVIZIO a TWEETY’S HOUSE, con 
sede in NOVARA (NO), 28100, VIA VINDONE 269H3, P.IVA e C.F. 01963720030, come 
da ODA n. 5507084 alla Cooperativa succitata, con la quale la stessa si rende disponibile 
al servizio di cui all’oggetto, verso un importo compreso di oneri di sicurezza pari ad € 
62.063,00, per un totale di € 66.516,25 compresa IVA 4% ed IVA 22% per oneri di 
sicurezza;  

5. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal suddetto affidamento pari a complessivi € 
66.516.25 compresa IVA compresa e trova copertura finanziaria al capitolo n. 3294 e al 
cap. 350, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025/2027;  

6. DI DARE ATTO che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: B7AEFC3368;  

7. DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e smi, dalla data di apposizione 
del visto di regolarità da parte del Responsabile Ufficio Finanziario;  

8. DI LIQUIDARE e PAGARE, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla 
suddetta ditta, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile 
del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, subordinatamente alla 
preventiva verifica della regolarità contributiva;  

9. DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune di 
Borgolavezzaro nel rispetto della normativa vigente in materia; 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale 
del Comune di Borgolavezzaro e precisamente: - all’albo on line del Comune di 
Borgolavezzaro per 15 giorni consecutivi; - nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione “Provvedimenti dei dirigenti” ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. n.33/2013 e 
secondo quanto prescritto dal Programma Triennale della trasparenza e integrità 
approvato dal comune di Borgolavezzaro; - nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 
secondo quanto prescritto dal Programma Triennale della trasparenza e integrità 
approvato dal comune di Borgolavezzaro;  

11. DI DARE ATTO che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono 
gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i. 

 
 
 
 



SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2025 383 01021 103 350 99 U.1.03.02.14.999 1.056,00 
 2025 382 04061 103 3294 99 U.1.03.02.15.006 17.941,80 
 2026 382 04061 103 3294 99 U.1.03.02.15.006 47.518,45 

 

 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
Borgolavezzaro, lì 21/07/2025                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Renato Padoan 

 
 
 
   
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2025 383 1.056,00 
2025 382 17.941,80 
2026 382 47.518,45 
 
 
 

ENTRATA Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 

        


